Emevîler döneminde Mehdî’ye dair
pek çok hadis uydurulmuş, Halid b. Yezid halkı Emevîler’in Mehdîsi
Süfyani’ye inanmaya çağırmış ve bunu yaymaya çalışmıştır.103 Buna karşın
Abbâsiler de kendi Mehdîlerini ilan etmişlerdir. İlk Abbâsi halifesi Ebü’l-
Abbâs (132/749) Kûfe mescidinde yapılan merasimde kendisini Mehdîye
verilen yaygın sıfat olan “Seffah-çok kan döken” lakabıyla tanıtmıştır. Şair
Sudeyf, ona Hâşimiler’in Mehdîsi diye hitap etmiştir. Ebu Dulâme, Abbâsi
II. Halifesi Ebu Ca’fer el-Mansur’a Mehdî diye hitap etmiştir. Abbâsi III.
Halifesi Muhammed b.

Şiâ’nın İsmailiyye koluna göre İsmail b. Ca’fer’in 123 babası Ca’fer es-
Sâdık daha sonra imameti ondan alıp diğer oğlu Musa el-Kazım’a vermiş
olsa bile imameti önce büyük oğluna vasiyet ettiği için beklenen Mehdî
İsmail b. Ca’fer’ dir. O, ölmemiştir geri gelecektir.124

115 Muhammed b. Hanefiyye, kendi eceli ile 81/700’de vefat etmiştir. Cenaze namazı Osman b. Afvan’ın oğlu
Medine valisi Eban tarafından kıldırılıp, Cennetü’l-baki mezarlığına defin edilmiştir. Bkz. Mustafa Öz,
“Muhammed b. Hanefiyye”, DİA, İstanbul 2005, c. XXX, ss. 537-539.

116 Abdülkadir b. Tahir b. Muhammed el-Bağdadi, el-Fark beyne’l-Firak, thk.; M. Muhyiddin Abdülhamid,
Kahire tsz., ss. 32-40.

117 Muhammed b. Abdullah (ö. 145/762) zühd, takva ve mürüvvet sahibi bir kimse olduğundan “ en-Nefsü
zekiyye” lakabıyla anılmıştır. Eski Mısır valisi Hümeyd b. Kahtabe tarafından öldürülmüştür. Kesik başı
Küfe’de bulunan halifeye gönderilmiştir. Kız kardeşi ve kızının halifeye müracaatları üzerine kesik başı
Medine’ye getirilerek Baki mezarlığında gövdesinin yanına gömülmüştür.

Adaleti ikame etmek için rücu edecektir. Bkz. Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi İnancı, s. 209.

119 Ebu Muhammed Ali İbn Hazm, Kitabu’l-Fisal fi’l-Milel ve’l-Ahvai ve’n-Nihal, Mısır 1321, c. IV, s. 179.
120 Bağdadi, el-Fark beyne’l-Firak, s. 31.
121 Ca’fer es-Sadık, Abbasi halifesi Ebu Ca’fer el-Mansur’un emri ile 148/765 ‘te zehirletilerek öldürülmüş,

Cennetü’l-baki mezarlığına defin edilmiştir. Bkz. Mustafa Öz, “Ca’fer es Sadık”, DİA, İstanbul 1993, c. VII,
s. 1.

122 Bağdadi, el-Fark beyne’l-Fırak, s. 60.
123 İsmail b. Ca’fer, babası hayatta iken 138/755’te ölmüştür. Babası ölümüne dair bir mazbata düzenleyip

Halife Mansur’a, göndermiştir. Bu ölümü mensuplarınca şüpheli olup Abbasi’lerin şerrinden sakınmak
için yapılmış bir takiyye olarak değerlendirilmiştir. Bkz. İlhan, Mehdilik, s. 105.

124 Bağdadi, el-Fark beyne’l-Firak, s.

Mensuplarına göre O, Harun er-Reşid’in evine girmiş ve
bir daha çıkmamıştır.126 İmamiyye’nin İsnaaşeriyye kolundan bazıları için
ise İmam Hasan el-Askerî’nin oğlu imam Muhammed Kaim el-Müntazar
(260/874-gaybeti) Mehdîdir. O, şu an sağdır ve gaybettedir. Babası İmam
Hasan el-Askerî öldüğünde Abbâsi idarecileri imamlarının soyunu ortadan
kaldırmaya karar vermişlerdir. Bunun üzerine bütün Ehl-i Beyt kadınlarını,
hamile olup olmadıklarını araştırmak için muayeneye tabi tutup, en ufak bir
şüphe üzerine bazı kadınları iki sene hapis yatırmışlardır.

Mensuplarına göre O, Harun er-Reşid’in evine girmiş ve
bir daha çıkmamıştır.126 İmamiyye’nin İsnaaşeriyye kolundan bazıları için
ise İmam Hasan el-Askerî’nin oğlu imam Muhammed Kaim el-Müntazar
(260/874-gaybeti) Mehdîdir. O, şu an sağdır ve gaybettedir. Babası İmam
Hasan el-Askerî öldüğünde Abbâsi idarecileri imamlarının soyunu ortadan
kaldırmaya karar vermişlerdir. Bunun üzerine bütün Ehl-i Beyt kadınlarını,
hamile olup olmadıklarını araştırmak için muayeneye tabi tutup, en ufak bir
şüphe üzerine bazı kadınları iki sene hapis yatırmışlardır.

Nusayr en-Nemiri (ö.270/883) Hz. Ali, Hz. Peygamber ve
Selman-ı Farisi’nin ilah olduğunu iddia etmiştir. İbnü’n-Nusayr Ali en-
Naki’nin de ilahlığı kabul edilmiş ve tenasühü benimsenmiştir. Hasan el-

131 Öz Mustafa, “Galiyye” DİA, İstanbul 1996, c. XIII, s. 335.
132 İmam Ali b. Ebi Talip (ö. 40/661 ) İbn-i Mülcem’in suikastı ile şehit edilmiş, Küfe (bu günkü Necef)’de

defnedilmiştir. Bkz. Ethem Ruhi Fığlalı, “Ali”, DİA, İstanbul 1989, c. II, s. 374.
133 İlhan “Mehdilik”, s. 69; Şehristani, el-Milel ve’n-Nihal, 159; Veysi Ünverdi, İmâmiyye Şiası’nın İmâmet

Anlayışının Eleştirisi, ss.

135 Muğire Said el-İcli (ö.119/737) Kufe’de faaliyet gösteren Beyan b. Seman ile aynı gün Irak Vailisi Halid
b.Abdullah el-Kasri’nin emri ile yakılarak öldürülmüştür. Bkz. Şerafettin Gölcük, “Beyan b. Seman”, DİA,
c. VI, s. 29.

136 İlhan, Mehdilik, s. 66.
137 Ebü’l-Hattab Muhammed b. Ebi Zeyneb el-Esedi (ö. 143/760) önde gelen mensuplarıyla birlikte Fırat

nehrinin üzerindeki Dârür-Rızk denilen yerde öldürülüp, başları Bağdat’a gönderilmiş, cesetleri bir süre
asılıp teşhir edildikten sonra topluca yakılmışlardır. Bkz. Hasan Onat, “Hattabiyye”, DİA, İstanbul 1997, c.
XVI, s. 492.

138 Şehristani, el-Milel ve’n-Nihal, s.

olmamakla beraber, h. II. yüzyıldan itibaren İslam âleminde gelişen siyasetin
konjonktürüne göre hayal kırıklığına uğramış Sünnî halkın kalplerinde yer
almaya başlamıştır.144

139 İlyas Üzüm, “Nusayrilik”, DİA, İstanbul 2007, c. XXXIII, ss. 270-274.
140 Ebu Haşim Abdullah b. Muhammed (ö. 98/716-17) Emevî Halifesi Süleyman b. Abdülmelik’in

Askerlerince içirilen süt ile zehirlenmiştir. Bkz. Hasan Onat, “Ebu Haşim Abdullah b. Muhammed”, DİA,
İstanbul 1999, c. XX, s. 146.

141 Şehristani, el-Milel, s. 137.
142 İbn Hazm, el-Fisal fi’l-Milel ve’l-Ehva ve’n-Nihal nşr. Ahmed Şemsuddin, Beyrut 1996, c.